
 

G. Kótování tlouštěk desek 
U desek, které nepotřebují označení jakosti povrchu na tloušťce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H. kótování děr 
U průchodných a neprůchodných děr kótujeme jejich průměr a polohu osy vzhledem k jiné ose (rozteč), k obrysové 

čáře apod. U neprůchodných děr kótujeme navíc jejich hloubku. 

 

 

 

 

 

 

Nástroj pro vrtání: šroubovitý vrták 

 

 

 

 

 

 

 

Hloubka neprůchodné díry se kótuje bez kuželového zakončení. Vrcholový úhel běžného šroubovitého vrtáku je 

118°, kreslíme asi 120°.  

 

 

 

 

 

 

 

Pokud hrozí nebezpečí, že by se vrták mohl provrtat, kótujeme až ke kuželovému zakončení. 

 

 

 

 

 

 

 

U díry ukončené kuželem s jiným vrcholovým úhlem než má šroubovitý vrták kótujeme i vrcholový úhel tohoto 

kužele. 

 

 

 

 

 

 

 



Hloubka nenakreslené díry (hloubky) se zapisuje na odkazovou čáru za kótou průměru a za značku „x“. 

 

 

 

 

 

 

I. Kótování zahloubených otvorů 
Způsoby zahloubení otvorů :  

- kuželové – nástroj: kuželový záhlubník (hvězdička) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- válcové – nástroj: válcový záhlubník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J. Kótování opakujících se konstrukčních prvků 
Je-li na výkrese několik stejných prvků, okótuje se rozměr a poloha jednoho prvku a uvedeme údaj o počtu. Ostatní 

prvky se pouze nakreslí nebo se naznačí osa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



U stejných děr rovnoměrně rozložených na kružnici souměrně k její ose: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při pootočení celé soustavy otvorů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K. Tabulkové kótování 
Při kótování opakujících se geometricky podobných prvků nebo součástí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L. Kótování sklonu (úkosu) 
U klínů, klínových drážek, skloněných ploch a pod. 

 

a) Kótování všech tří rozměrů 

 

 

 

 

b) Kótování dvou rozměrů a úhlu sklonu 

 

 

 

 

 

 

c) Kótování dvou rozměrů a značky sklonu 

 

 

 

 

 

 

Hodnota S – sklon                                                                                   Značka sklonu                                                                      

 



Příklady kótování 

 

 

 

 

 

 

 

M. Kótování kuželů 
a) Kótujeme 2 průměry a délkou 

 

 

 

 

 

b) Kótujeme jedním průměrem, délkou a polovičním úhlem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) Kótujeme jedním průměrem délkou a značkou kuželovitosti 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnota kuželovitosti C                        Značka kuželovitosti      

 

 

               

                                   

N. Kótování jehlanů  
 

                                                                                         Hodnota jehlanovitosti Cp                                  

  

 

 

 

 

                                                                                             Značka jehlanovitosti    

 

 

 

 

 

 

 

 



O. Kótování přechodů 
Zaoblené přechody, zaoblené a zešikmené hrany se kótují k myšleným průsečíkům obrysových čar sousedních 

ploch. 

 

 

 

 

 

P. Kótování hranolů 
Pravidelné čtyřboké a šestiboké hranoly  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


